(gg) Audias Cujacium, qui in Papiniano ad L. 4. D. de Usuris monet: Cavendum est semper à regulis juris, quoniam omnes sunt periculoſe, omnes vitium faciunt aliquod aliquando. Quibus addo ea, quæ in Dedicat. Consultationum dicit: Ne sorderent mea Doctorum dielis vulgaribus, vel, ut loquuntur, brocardicis, quæ sibi ut essent sua prudentiæ, quam juris scientia videntant, falso nomine fundamenta fabrefecerunt, me reperies caſisse summopere.

### §. VIII.

*Uſus regulæ. rum juris.* Præcipuum tam veterum Prudentum, quam Legum Interpretum in componendis colligendisque regulis juris tuſſe studium, ea, quæ dixi, demonstrant eviden-

dentissimè, an vero nimius hic regulas concinnandi pruritus jurisprudentiæ nostræ magnam attulerit utilitatem, valde dubito, assero potius, intempestivum regulas colligendi studium maximum ei conciliasse damnum, summaque juris incertitudinem introduxisse. Evincit hoc non solum ratio, qua commoti veteres Prudentes regulas juris composuerunt, sed & natura atque indoles harum thesium. Quod ad primam attinet, putant quidem Doctores, regulas à veteribus Prudentibus eum in finem esse excogitas, ut facilior æquitatis ac juris civilis sit cognitio. *Vid. Hotomanni Obs. L. 2. c. 18.* Verum enim vero primarium veterum Prudentum in compunctionis regulis scopum fuisse, ut majorem juris introducerent incertitudinem, affirmare non dubito. *Netum* est, gravissima inter Patricios ac plebem Romanam post ejectos reges orta fuisse dissidia, quæ cum indies magis magisque crescerent, Patres omnem lapidem moverunt, ut perpetuas discordias atque dissensiones inter plebem excitarent, eamque infinitis litibus defatigarent, *Vid. Dn. Præfid. Navor. Jurisprud. L. 1. c. 2. & 3.* Quemadmodum vero jus incertum lites protrahit, ita Patres inter alias technas, quibus ad scopum suum obtinendum utebantur, occasione LL. 12. Tabb. fori disputationem & per fori disputationem summam juris incertitudinem introduxerunt. Quoniam autem multæ ex Prudentum opinionibus postea adprobatae & receptæ fuerant, Prudentes, ne juris incertitudo cessaret, ex his aliquaque constitutis juris breves theses seu regulas concinnarunt, concinnatas tam studium juris ingredientibus, quam in foro versantibus proposuerunt, & pedetentim in forum introduxerunt. Prudentum intentio successu non caruit, do-

*Regulae veterum Prudentum juris incertitudinem augent.*

cuitque eventus, has regulas multarum controversiarum  
litiumque ansam dedisse, summamque juris incertitudi-  
nem introduxisse.

## §. IX.

*Difficile est  
aliquid in  
universum  
definire,*

Quod ut melius probem, naturam & indolem Regu-  
larum juris difficillimamque earum ad casus propositos  
applicationem ex sententia veterum JCTorum paucis ex-  
ponam. Observarunt Neratius in specie L. 15. D. de im-  
pens. in res dotal. fact. Scævola in specie L. 14. D. de divers.  
temp. prescript. Marcianus ex Pomponio in specie L. 32.  
D. de Usur. Callistratus cum Imperatore in L. 3. §. 2. D.  
de Test. difficillimum esse aliquid in universum definire,  
nec absque ratione, cum ex L. 52. §. 2. D. ad L. Aquil. no-  
tum sit: jus in causa positum esse, seu, ut in L. 1. §. 3. D. ad  
L. Corn. de Sicar. dicitur: jus ex re constituentum esse.  
Exinde concludo: quamlibet regulam per minimam fa-  
cti circumstantiam labefactari posse, & nullam regulam  
tam firmam esse, quæ suas non patiatur exceptiones.  
Quam ob causam JCTi Romani non solum regulis suis  
exceptiones sæpe nominatim addiderunt, v. L. 17. & 73. D.  
de R. I. & in iis concipiendis verbis taxativis plerumque,  
ferè &c. quandoque usi sunt, v. L. 86. 108. 153. 156. §. 3. L. 178.  
193. 205. 208. D. de R. I. sed & sæpiissime regulas juris gene-  
rales ab aliis concinnatas restrinxerunt, easque in qui-  
busdam falsas, in omnibus non veras neque perpetuas  
esse pronuntiârunt. Sic Celsus in L. 1. D. de Reg. Caton, di-  
cit: *Hæc definitio (regula scilicet Catonianæ) in quibusdam  
falsa est*, casusque, in quibus locum non habet, subjicit;  
& Ulpianus in L. 4. & 5. D. eod: *Placet Catonianam regu-  
lam ad conditionales institutiones & ad novas leges non  
pertinere.* Aliud exemplum allego ex L. 140. §. 2. D. de  
V. O.

V. o. ubi Paulus proponit regulam: OBLIGATIONEM EXTINGUI, SI IN EUM CASUM INCIDERIT, A QUO INCIPERE NON POTEST, & addit: *Hoc in omnibus verum non esse.* Huic addo textum ex libro 3. Regularum Marciani in L. 40. de Condict. indeb. ubi monet Regulam: QUI EXCEPTIONEM PERPETUAM HABET SOLUTUM PER ERROREM REPERTERE POTEST, non esse perpetuam. Alia exempla suppeditant L. 16. D. qui testamenta facere poss. (ubi Marcellus notat regulam à Pomponio traditam) L. penult. D. de A. R. D. L. 95. §. 3. D. de Solut. & L. 11. D. pro Emptor.

## §. X.

Observo porro: multa singularia contra regulas iuris ex aequitate constituta, multasque regulas, quarum non sunt frequens in Pandectis fit mentio, per contrariam con-suetudinem apud Romanos abrogatas fuisse. Audias Julianum: *Multa jure civili* (apud Romanos per consue-tudinem vel legem contrariam) *contra rationem dispu-tandi* (seu contra jus per disputationes fori introductum & ex eo formatas regulas juris) *pro utilitate communire cepta esse, innumerabilibus rebus probari potest.* Asserti veritatem exemplo confirmavit, *vid. L. 51. §. 2. D. ad L. Aquil. Addam alia. In L. 2. D. de R. N.* proponitur regula: NUPTRIÆ CONSISTERE NON POSSUNT, NISI CONSENTIANT OMNES: i. e. qui coeunt, quorumque in potestate sunt; Usus hujus regulæ apud Romanos fuisse magnum, docent L. 11. D. de statu bominum L. 18. D. de R. N. & aliæ, hujus tamen vim ac potestatem per contrariam constitutionem solutam esse, appareat ex L. 1. S. ult. D. de Liber. Exhib. ubi Ulpianus dicit: *Et cer-*

*Diffole  
aliquid  
etiam  
difficile*

to jure utimur, ne bene concordantia matrimonia jure patrie potestatis turbentur; idque per Constitutionem D. Martini, cuius mentio fit in L. 5. C. de Repudis. vid. Cl. Noodt de Usufruct: L. 1. C. 8. in fin. Regula est: CERTÆ REI VEL CAUSÆ TUTOR DARI NON PO TEST; ita Ulpianus in L. 12. D. de testam. tut. & ex eo Justinianus in §. 4. 3. Qui test. tutor. dari poss: ratio est, quia personæ non rei vel causæ tutor datur L. 14. D. de testament. tutel. Hanc verò regulam per contrariam consuetudinem immutatam esse, docet non solum Hermogenianus L. 27. D. de Tutor: datis ab hi &c. sed & Ulpianus L. 15. D. de testamentar. tutela, (qua cum adducta L. 12. ex Libr. 38. ad Sabinum desumpta est) ubi dicit: *Si tamen tutor detur rei Africana vel rei Syriatica utilis datio est: Hoc enim jure utimur.* Adjiciam quædam exempla ex materia de servitutibus. Paulus in L. 28. D. de S. P. U. proponit regulam: QUOD OMNES PRÆDIORUM SERVITUTES CAUSAM HABERE DEBEANT PERPETUAM, concludit exinde: aquæ ductum neque ex lacu neque ex stagno concedi posse, quoniam vero contraria consuetudine aliud erat receptum, hinc in L. 9. D. de S. P. R. regulam proponit & addit: eam per contrariam consuetudinem immutatam esse; *Servitus, inquit, aquæducenda, vel baurienda, nisi ex capite, vel ex fonte, constitui non potest: bodie tamen ex quoconque loco constitui solet.* Idem fere dicit Ulpianus in L. 2. D. Communia Pred. v. Cujac. Obs. L. 3. C. 28. Regulam ex L. Scribonia deductam sistit Paulus L. 14. de Servitut. vi cuius SERVITUTES PRÆDIORUM RUSTICORUM ETIAM SI CORPORIBUS ACCEDUNT, USUCAPI NON POSSUNT. Docet vero Ulpianus in L. 10. de Usurpat. *E* *Usu-*

*Ufucap.* rigorem hujus regulæ per consuetudinem esse immutatum, quoniam servitutes cum ædificiis h. e. quæ ædificiis inhærent, usucapi possunt, *boc jure utimur*, dicit l. c. *ut servitutes per se nusquam longo tempore capi possint*, cum ædificiis possint; ut taceam, hanc regulam per Constitutionem Iustiniani abrogatam esse, *v. L. ult. in f. C. de long. tempor. prescript. L. un. C. de ufucap. transf.* Plura exempla ex materia de Servitutibus adponere possem, v.g. Regulam in *L. 8. D. de Servitut.* propositam per contrariam consuetudinem esse imminutam *vid. L. i. §. 3. D. de aqua quotid. & astiv. L. 8. §. 1. D.* *Si servitus vindic.* adduxit vero ea *Cl. Noodt in Probabil. Jur.* *L. i. c. 2. & 3.* Ubi non solum observavit, formulam veterum JCtorum *Hoc jure utimur*, notare: aliquid consuetudine receptum esse contra regulas juris, sed etiam docuit, regulam juris sæpe uno loco ponit, alio vero consuetudinem, regulæ adversantem, allegari, nulla facta mentione regulæ vel consuetudinis. Adde ea, quæ dixit *L. 2. Obser. Cap. 27. & Tr. de Paetis ac Transact.* *Cap. 8. & 12.*

## §. XI.

Quemadmodum vero regulæ juris sunt perbre-  
ves, ambiguae, & sæpe obscuræ, nec semper pateat, quam regularum  
rem regula sub se comprehendat, quodve negotium ei *juris est dif-*  
*subjiciendum sit; ita ex dictis fluit, difficillimam esse regu-*  
*larum ad factum applicationem verumque effatum Celsi*  
*in L. 91. §. 3. D. de V.O.* *Sub auctoritate juris scientie sæpe perni-*  
*ciosè erratur.* Intelligit vero per auctoritatem juris scientie  
regulas juris, quia Regulæ veterum Prudentum tam à  
JCtis, quam Imperatoribus Romanis communiter adpel-  
lari solent auctoritates juris. Sic Papinianus in *L. 36. D. de*  
*Statulibet.* regulam juris nominat juris auctoritatem; Sic  
Imperatores in *L. ult. C. de accusat.* & *Inscript.* provocant ad

C

ve-

veteris juris auctoritatem h. e. ad Regulam à Modestino L. 16. §. 1. de Tortur. & à Paulo L. 1. Sententiarum Tit. II. §. ult. propositam, vi cuius is, qui de se confessus est, in alium torqueri non potest. Sic in L. 3. C. de legitim. Tutel. dicitur: quod antiqui juris auctoritas, (qua salva manente agnationis jure tam consanguineus h. e. frater, quam Patruus cæterique legitimi ad pupillarum sceminarum tutelam vocantur,) per Constitutionem Constantini sublata lege Claudia, (quæ eam abrogaverat) renovata atque introducta sit. Nec absque causa Regulæ Veterum Prudentum auctoritates Juris nominantur, cum Jcti plus semel juris auctores atque conditores dicantur, L. 17. D. de J. Patron. L. 23. C. de Procur. & Justinianus Salvium Julianum nominet summum auctorem juris scientie L. 15. C. de Usufr. Verissimum autem est Celsi effatum, quod non solum in quæstione de bono & æquo, (de qua Jctus loquitur) sed in aliis negotiis locum habere debet. Hanc ob causam primarium Veterum Prudentum studium fuit in explicandis, illustrandis, & aptandis Juris regulis ad justam casuum propositorum decisionem, de quo L. 1. §. 16. D. de Adq. l. am. possess. L. 17. D. Quand. dies legat. L. 95. §. 3. D. de Solut. L. 1. D. de offic. ejus, cui mandat, est iurid. L. 16. D. qui testam. facere poss. & multæ aliae testimonium perhibent certissimum.

### §. XII.

*Testimoni.* Ea, quæ haec tenus differui, confirmant ultima verum Pauli in ba Legis 1. D. de R. J. quibus Jctus pertractionem de L. 1. D. de natura atque indole Regularum Juris concludit, Regula dicens cum in aliquo viciata est, perdit officium suum. Disputant Interpretes de vero atque genuino horum verborum sensu. Alii enim ut Hotomannus L. 2. Obs. 18. Freherus

breviariis

-3v-

herus 2. Parerg: 13. putant: Mente Pauli esse, regulam officium suum non facere, si prava sit atque vitiosa, si ea latius fortè aut arcuus, maleque denique concepta sit. Alii vitium Regulæ ponunt in exceptionibus, ita, ut exceptio regulam vitiem non in totum, sed in casu tantum excepto. *Vid: Wissenb: in Comment. ad h. L.* Alii dicunt: vitiari regulam per iniquam applicationem, cum negotiorum diversitas ingerit diversitatem quandam, ut sine vitio iniquitatis Regula non possit ad talem facti speciem definierandam allegari, ut Gothofredus in *Comm: ad d. L.* putat. Verum enimvero quod ad primam attinet opinionem, regula male concepta atque vitiosa regula non est ex mente Pauli, quem interpretamur. Nec exceptiones (ut secunda fert opinio) vitiant Regulam, sed eam potius declarant, notum enim est, exceptionem confirmare regulam in casibus non exceptis *L. 12. pr. D. de Jud.* Multo minus vitiatur Regula per iniquam applicacionem, quia inqua regulæ applicatio hoc tantum efficit, ut controversia secundum Regulam decidi non possit. Regula itaque manet firma, nec vitiatur, licet applicetur negotio, quod regulæ convenire non videtur. Ut itaque dicam, quod res est, ICrus in all. *L. 1.* naturam & indeolem regularum proposuit, simulque materiam, ex qua Regula deduci debet, indicavit, verbis: *ex jure, quod est regula sit.* Quemadmodum vero Regula ex Jure componitur, ac vis, virtus, & potentia Regulæ à jure, ex quo derivata est, unicè dependet, ita jure, ex quo Regula composita est, mutato vel abrogato, Regula amplius subsistere ullumque effectum producere nequit, sed perdit officium suum, quia per contrariam Legem vel confundinem vitiata est.

## §. XIII.

Javoleni ex L. 202. de R. J. & Quintiliani. Ex iis vero quas adduxi rationibus apparet, verum esse Javoleni effatum: *Onnis definitio in jure periculosa est.* Ubip er definitionem intelligit Regulam Juris; licet enim Galvanus de *Usu fructu C. IV.* aliquae putent, Javolenum b. l. per definitionem intelligere definitionem logicam vel dialepticam; contrarium tamen docuit Gothofredus in *Comm. ad b. L. p. 78.* quem exscribere nolo. Periculosa vero nominat Regulam JCtus, suppeditatque rationem, quae naturæ ac indoli regularum convenit: *parum est enim ut non subverti possit.* Quod enim Quintilianus, à Gothofredo allegatus, in genere de Regulis monet L. 2. C. 13. Moris mihi semper fuit, quam minimum me allegare ad precepta, que Catolica vocant, i. e. universalia & perpetua: Raro enim reperitur hoc genus, ut non labefactari parte aliqua aut subrui possit. Hoc in primis de Regulis vel definitionibus juris verum esse existimo, & ex rationibus supra à me adductis concludo: Usum regularum juris esse periculosum.

## §. XIV.

Periculosis vero est usus Regularum juris, à *Uisu reguli* peritis Romanis concinnatarum, in foris Germanicis. *rum Juris* Cum enim hæ plerumque strictum Romanorum jus, Rom. in fo- quod moribus nostris non convenit, in compendio ex- ris German. hibant; à Dn. Præside vero in *notis ad Institut.* & Pan- dect. & in *Vindictis Corollarii de exiguo Pandectarum usu* in foris Germaniae adversus objectiones Programmati Wit- tebergensis; nec non in *Disputat.* de rite formando statu con- troversie: an Legum Juris Justinian. sit frequens an exiguis usus practicus in foris Germania, demonstratum sit, pau- cissima juris Romani capita in foris nostris esse in usu, mores

mores insuper nostri subtilitates juris Romani respuant; concludo, Regulas veterum Prudentum, & reliquorum I<sup>C</sup>torum Romanorum raro cum effectu in decidendis causis allegari, ita, ut ii, qui ad eas provocant; fumum potius vendant, & inania verba proferant, quām causas ex genuinis jurisprudentiæ nostræ fontibus deducant, atque decendant.

### §. XV.

Idem dicendum esse arbitror de vulgaribus Docto-  
rum Regulis seu Brocardicis juris. Doctores enim has  
fabricarunt regulas partim ex jure Romano ac Cano-  
nico, partim ex Glossatorum aliorumque Interpretum  
in Jus Civile & Pontificium glossematibus & commenta-  
riis. Quemadmodum vero Iurisprudentia Romana  
summa laborat juris incertitudine, Ius Canonicum ve-  
ro multis sc̄at contradictionibus, Glossatores denique  
ac primi juris Interpretes jus potius corruperunt, quām  
illustrarunt, ita non dubito asserere: Regulas ex his fon-  
tibus deductas jurisprudentiæ nostræ maximum da-  
mnum conciliasse, summamque juris incertitudinem  
introduxisse.

### §. XVI.

Quod ut evidentius appareat, ex natura, indeole, at-  
que compositione Brocardicorum demonstrabo, Docto-  
res vagas potius atque ineptas theses ex Legibus & In-  
terpretum scriptis collegisse, quam Regulas ex diversis  
juris capitibus composuisse. Doctores enim Regulam  
generalem ex qualibet specialis casus decisione elicie-  
runt, (hh) & ex singulis ferè Legum thematibus Regu-  
lam univeralem effinxerunt; (ii) Multas quæ moribus  
nostris non convenient regulas ex jure Romano dedu-  
xerunt,

xerunt; (kk) Alias ex Legibus Pandectarum per Imperatorias Constitutiones abrogatis, composuerunt; (ll) In multis ICto vel Legislatori falsam mentem affioxerunt; (mm) Ex ICtorum rationibus, mores Romanos attingentibus, regulas universales confererunt; (nn) Multas, quæ jurisprudentiam non attingunt Regulas, ex legibus Romanis & Iure Canonico concinnarunt; (oo) Alias, quæ analogiæ juris non conueniunt, commenti sunt, (pp) ac Glossatorum & aliorum Doctorum dicta inter regulas juris collocarunt: (qq) Regulas vero fabricatas multis ampliationibus declararunt atque extenderunt, & easdem innumeris fere limitationibus, sublimitationibus, fallentijs, exceptionibus restrinxerunt; (rr) ita, ut saepe plures sint regulæ limitationes, quam exempla consentanea & limitationes atque exceptiones regulam plementrumque absument. (ss)

(hh) Sic ex L. 3. D. de Officio Socie Gloriosa & rei qui Interpretates eliciunt regulam generalem: COMMUNIS ERROR FACIT JUS. Ex L. 14. D. Pro Socio Dd. formarunt regulam: FIDEM FRANGENTI REGULARITER FIDES SERVARI NON DEBET. Ex L. 8. D. de Public. in rem ad finxerunt regulam: LEX GENERALITER LOQUENS GENERALITER INTELLIGI DEBET. Ex § fin. J. de susp. tutor. PLVS DIVITI, QUAM PAUPERI CREDITUR. Ex C. ult. X. ut lite pendente, deduxerunt regulam: JUS SUPERVENIENS ACTORI LITE PENDENTE REGULARITER EI NON PRODEST.

(ii) Ex L. 12. D. de Tutor. & Curat &c. formant regulam: INDECORUM EST, PATREM A FILIO REGI. Ex L. 23. C. de testament deducunt regulam: CLERICIS OP. PROBRIOSUM EST, SI PERITOS SE VELINT OSTENDERE DISCEPTATIONUM FORENSIUM. Ex L. 8. §. ult. D. Quod metus causa tradunt regulam: PRO AFFE.

AFFECTU PARENTES MAGIS IN LIBERIS TER-  
RENTUR, QUAM IN SEMET IPSIS.

(kk) Sic ex L. 1. D. de Offic. ejus, cui mand. est juris d. formant regulam: JURISDICTIO ORDINARIA JURE MA-  
GISTRATUS COMPETIT ET MANDARI POTEST,  
EXTRAORDINARIA NON ÄQUE. Ex L. 2. D. de in-  
jus vocand. & L. 8. D. de accusat. MAGISTRATES DU-  
RANTE OFFICIO CONVENIRI NON POTEST. Ex L.  
46. D. de contrah. Empt. & L. un. C. de Contrah. Jud. de-  
ducitur regula: OFFICIALIS DUM EST IN OFFICIO  
CUM SUBDITIS CONTRAHERE NON POTEST.  
EX L. 38. D. de Concub. adferunt regulam: CONCUBI-  
NATUS QUILA PER LEGES NOMEN ASSUMSIT,  
EXTRA LEGIS POENAM EST. & ex Nov. 18. c. 5.  
conciannant regulam: UNAM CONCUBINAM HA-  
BENS NON PLURES, CASTE VIVIT.

(ll) Ex L. 28. in fin. D. de inoff. test. proponunt Regulam: CUM  
INOFFICIOSUM TESTAMENTUM ARGUITUR, NI-  
HIL EX EO TESTAMENTO VALET. Quæ re-  
gula repugnat Juri novo, quo salvis legatis aliquaque te-  
stamenti capitibus per querelam inofficiosi testamenti fo-  
la hereditis institutio evertitur. vid. Nov. 115. C. 3. & Auth. Ex  
Causa C. de Lib. præter.

(mm) Ex verbis L. 6. D. de fid. Instrument: Si de Tabulis  
testamenti deponendis agatur & dubitetur, cui eas deponi opor-  
ter, semper seniorem juniori &c. preferemus. deducunt Dd.  
Brocardicum: DOCTOR SENEX DEBET PRÆFER-  
RI JUVENI. Ex verbis Hadriani Imperatoris, qui Ju-  
nio Rufino, Proconsuli Macedoniz, rescripsit: Testibus se  
non testimonii fidem habere, L. 3. §. 3. D. de Testibus, Inter-  
pretes fabricant regulam: DELICTUM NON PROBA-  
RI PER INSTRUMENTUM. Ex verbis L. 27. §. 3. D. de  
arbitr. Si plures arbitri fuerint & diversas sententias dixerint, li-  
cet eorum sententia non stari, sed si major pars consentiat, ei

stabitur, concludunt regulam. TESTI UNI AFFIRMANTI PLUS CREDITUR, QUAM MILLE NEGANTIBUS.

(nn) In L. 18. D. de in jus vocand. dicitur: Plerique putaverunt, nullum de domo sua in jus vocari licere, additur ratio: quia domus tutissimum cuique refugium atque receptaculum. idque propter sacra privata, quæ veteres Romani habuerunt. vid. L. 1. D. de R. N. L. 9. §. 1. D. ad L. Jul. peculatorius L. 9. §. 2. D. de R. D. add. Ciceron. Pro domo sua C. 41. Licet hæc ratio moribus Romanis conveniat, Interpretes tamen ex ea generalem formarunt regulam: DOMUS TUTISSIMUM CUIQUE REFUGIUM EST. Docet Julianus L. 13. D. si quis cautionem in jud. Si servus judicio se fessi promittat, non committitur stipulatio neque in eum, neque in sidejussores, addit rationem: Quia Servus conveniri & convenire non potest. Ex hac Doctores fecerunt regulam: SERVUS CONVENIRI ET CONVENIRE NON POTEST.

(oo) HOMO EST DIGNISSIMA CREATURARUM ex 2. 44. D. de Ædil. Edit. HONESTI VIRI DEBENT ESSE IN SUIS DOMIBUS NOCTE ADVENIENTE. L. 2. §. 31. D. de O. J. QUI VADIT PLANE, VADIT SANE §. 2. J. de Just. & Jure. VINUM VETUS PRÆVALET NOVO VINO L. 3. D. Si certum petatur. VINUM LUXURIOSA RES EST. C. Luxuriosa Dis. 35. UXORES MULTÆ GAUDIEN DE MORTE MARITORUM L. 101. §. 3. D. de Condit: & demonst: FOEMINÆ BONÆ RARÆ SUNT, SED MALÆ MULTRÆ, vel: FOEMINÆ SUNT FALSÆ, FRAGILES, ET CORRUPTIBILES L. 20. §. 6. D. Qui testam. fac. possunt. V. Thom. à Thomasettis Reg. 128. ubi addit: Ipsi regulis non video, que limitatio assignari possit.

(p) Regula ex L. 8. §. 2. D. Quod metus causa deducta: VIRIS BONIS METUS INFAMIÆ MAJOR, QUAM MORTIS ESSE SOLET, repugnat L. 7. D. Quod metus causa. Regula ex L. 3. §. 3. D. de testib. concinnata: DELICTUM NON PROBATUR PER INSTRUMENTUM, est fassima

fissima vid. L. ult. C. de Probation. Regula: EXCEPTIO-  
NES PEREMPTORIÆ NON POSSUNT OPPONI  
ANTE LITIS CONTESTATIONEM reprobatur per  
L. 9. C. de Praescript. long. temp. & L. 8. C. de Except.

(qq) VINUM LÆTIFICAT COR HOMINIS, Gl. in L. 1.  
D. de Pericul. & Comm. rei Vendit. DOCTOR NON TENE-  
TUR ULTRA QUAM FACERE POTEST, Gloss. in L. 6. D.  
de Re judic. DOCTORANDUS HABETUR PRO DOCTO-  
RE Bald. in L. pen. D. de testam. Mil. STULTE INTERRO-  
GANTI RUSTICE EST RESPONDENDUM, Bartol. ad L.  
27. D. Qui testim. fac. poss. DOCTORUM OPINIO PROPTER  
EORUM REVERENTIAM RETINENDA EST. Ferrar. de  
Mora n. 18. DOCTORUM CONSILIA PRO TESTIMONIO  
VERITATIS HABENTUR Sichard. in L. 2. C. de testib. n. 4.  
BONUM EST PULCHRUM HABERE NOMEN, Joh.  
Andr. in C. I. X. de deposit.

(rr) Farinacius p. 3. Q. 104. Pr. Crimin. pro regula ponit: VA-  
LENT STATUTA SEU CONSTITUTIONES, QUI-  
BUS DISPOSITUR, BANNITOS POSSE IMPUNE  
OFFENDI, cui subjungit Ampliationes XXXVI & Limi-  
tationes XXXIV. Et Regula: FIDEJUSSOR NON  
TENETUR NON FACTA DISCUSSIONE CONTRA  
PRINCIPALEM, autb. Present. C. de Fidejuss. hujus regulæ  
ampliationes XXVIII & Limitationes LII adfert Gabriel  
Comm. Concl. L. 3. de Fidejussoribus Concl. i. p. 293. Regula:  
LEX GENERALITER LOQUENS GENERALITER  
INTELLIGI DEBET, fallentias LV adducit Socinus Reg.  
284. Ex L. 16. C. de jure delib. formatur regula, VENDE-  
RE REM SUAM NEMO COMPELLITUR, cuius  
fallentias LVIII allegat Socinus Reg. 530. Regula TE-  
STES POST DIDICITA TESTIFICATA NON POS-  
SUNT EXAMINARI SUPER EISDEM CAPITULIS  
VEL DIRECTE CONTRARIIS habet limitationes LXXI,  
quas enarrat Gabriel Comm. Concl. L. 1. de Testib. Concl. 21. Re-  
gula est: JURAMENTUM IN PROBATIONIS SUPPLE-

D

MEN.

MENTUM DEFERTUR, cuius fallentias LXXX alle-  
gat Socinus Reg. 253. Ex L. 39. D. de Adoption. & L. 37. D. de  
re judicat. deducitur regula: CITATIO IN QUOLIBET  
ACTU EST NECESSARIA, cuius ampliationes CXI,  
& Limitationes CXXX adducit Gabriel Comm. Concl. L. 1.  
de Citat. Concl. 1.

(ss) Doctores singunt regulam: CLERICI PROPTER  
FORNICATIONEM AUT CONCUBINATUM DE-  
PONENDI NON SUNT. Hanc regulam limitant at-  
que dicunt, quod non procedat 1) si Clericus fornicatus  
fuerit cum moniali, 2) cum virgine & nupta propter stu-  
prum & adulterium, 3) quando fornicatio est notoria,  
scandalosa & continuata, quæ limitationes totam regulam  
absumere videntur. Vid. Petrus à Duenas Reg. 101. Docto-  
res limitant regulam (cojus supra mentionem feci) DE-  
LICTUM NON PROBARI PER INSTRUMENTA, &  
excipiunt crimina, quæ scribendo committuntur, conju-  
rationem adversus principem, illicitam fœnerationem, fal-  
sum, perjurium &c. vid. Farinac. Q. 84. Sed hæ limita-  
tiones ipsam regulam absorbent.

### §. XVII.

*Noxios effe-  
tius in studio  
juris produ-  
cunt.*

Quemadmodum vero ex his, quæ dixi, sua sponte  
fluit, quod Doctorum brocardica multis scateant vitiis,  
scientias inter se confundant, leges non explicitent, sed  
implicent, jurisprudentiam corruptant atque obscurent,  
eos, qui juris studium ingrediuntur, distrahant, alios con-  
fundant & ancipites reddant, ita nimiam brocardicorum  
multitudinem inter defectus & nævos jurisprudentiæ re-  
fero, Gifanii iudicio (tt) subscribo, & concludo: Usum  
brocardicorum esse periculosum.

(tt) Adponam verba Gifanii, qui in *Prefatione Rittershusi*  
*Partitionibus Jur. Feud. premissa dicit*; *Eis recursiani inter bro-*  
*cardica*

cardica sua & hoc habent, specialia magis afficere (ut loquuntur) quam generalia, arg. L. 2. C. de servo pign. dato. de quo & Præterius in lib. de Reg. Gener. Idem nibilominus omnia ad communes & generales regulas revocare conantur, quarum postea innumerabiles exceptiones sive limitationes & sublimitationes, ut vocant ipsi, adserunt: qua peſe nulla major in hac juris scientia esse potest.

### §. XVIII.

Sed objiciunt alii: Extra dubium est, magnum axio- Rationes co-  
mata uſum præbere (I) siquidem in iis vera & genuina juris rum, qui bro-  
fundamenta, sanctissimis nature legibus ut plurimum con- cardica com-  
formia, vera omnino legalis scientie principia continentur.  
mendant.

Multum sicut interest prima disciplina cuiusvis initia mentia à prima sui origine derivasse, principium est, ex quo omnia flu-  
unt & in quod omnia resolvuntur. Sistit principium rei de-  
finitio, que quid res, qualis ejusdem causa, finis & effectus sit,  
exhaurit, idem in axiomatibus sepius obtinere videmus.

(II) Imo hac ipsa plerumque LL. verba referunt, que in pri-  
mo studii juridici tam ingressu quam ulteriori ejusdem pro-  
gressu haud exiguum Jurisprudentia nostra lumen accen-  
dunt, & per omnem vitæ cursum uſum sūstinent. Ita D.  
Kestner regulas vel brocardica juris commendat in Pre-  
fatione Memoriali juridico premissa. Huic adjungo Cu-  
bachium, qui in Praefatione Libri Brocardicorum dicit: Nam  
cum widerem, brocardica esse communissima & sive in scrupu-  
losis & dubiis Juris nostri questionibus decidamus, sive respon-  
deamus, sive consulamus, sive opponamus, &c. utilissima &  
per quam necessaria (subſidia) illa explicanda mibi sumſi.

### §. XIX.

Verum enim vero harum rationum imbecillitas fa- Brocardica  
cile ostendi potest. Nam quod ad primam, qua utitur non conti-  
Do-

nent vera &

D 2

*genuina ju-  
ris funda-  
menta.*

Doctissimus Kestnerus, attinet rationem: *In brocardicis  
juris vera & genuina juris fundamenta sanctissimis nature  
legibus ut plurimum conformia veraque omnia legalis scientie  
principia contineri;* Respondeo, hoc assertum non  
esse universaliter verum, contrarium demonstrant ea,  
quæ de natura & indole brocardicorum supra adduxi.  
Frustra quæris in iis, quas habemus brocardicorum,  
axiomatum, regularum Iuris collectionibus vera ac ge-  
nuina juris fundamenta, vagas enim invenis theses atque  
perplexas regulas, quæ non docent, sed seducunt, jura  
non explicant, sed implicant. Fundamenta & principia  
juris docent, quid & quotuplex sit quæque res juris, de-  
monstrant naturam ejus atque indolem, fistunt defini-  
tiones, divisiones, rationes negotio convenientes, & ex-  
hibent præcepta, quæ in dubium vocari non possunt;  
An vero idem de brocardicis, axiomatibus, regulisque  
juris communibus dici possit, valde dubito; Magna quippe  
inter axiomata regulasque & principia Iuris est dif-  
ferentia, ita, ut Regulæ ac Brocardica Doctorum præsup-  
ponant principia juris, non vero forment ac suppeditent.  
Hanc ob causam Doctores sedulo discernunt Iu-  
risprudentiam Syntheticam ab Axiomatica seu Brocar-  
dica. Prior docet principia, præcepta & dogmata juris,  
posterior vero proponit regulas juris, Brocardica & sen-  
tentias Doctorum. *Vid. Ioh. Ott. Taboris Prefat. Aug. Bar-  
bus Tbeaur. locorum communum premissam.*

## §. XX.

*Integra LL.* Altera D. Kestneri ratio est: *quia Brocardica s. axio-  
verba non mata Juris ipsa plurumque legum verba referunt.* Sed no-  
*referunt.* notes, in brocardicis non integra verba, sed excerpta tan-  
tum

tum atque eclogas legum adponi. Quemadmodum vero ea excerptorum est conditio, ut lectorem saepius incertum reddant, & eclogæ à corpore suo separatae alium saepe ac ab auctoris opinione plane diversum sensum accipiunt, ita & multæ regulæ Doctorum, quæ verba Legum referunt, mentem atque sententiam ICti non exprimunt, sed saepius pervertunt, falsamque Legislatori opinionem affingunt. Ut taceam, huic rationi contradicere axioma Doctorum ex L. 24. D. de LL. deductum: *In civile est, nisi tota lege perspecta una aliqua particula ejus proposita judicare vel respondere.* V. D. Kestner. Memorial. Juridic. p. 3. axiom. 23. Quod cum ita sit, sua sponte corruunt, quæ ulterius adducuntur: quod ea, quæ brocardica referunt, verba legum haud exiguum Jurisprudentia nostra lumen accendant, & per omnem vite cursum usum ostendant. Contrarium enim supra demonstravi, nihil itaque addo, quam effatum Celsi, quod Doctores brocardici commendant: *Leges scire non est verba tantum tenere, sed vim ac potestatem.* L. 17. D. de LL. vid. D. Kestneri Memoriale juridicum p. 3. Axiom. 21

## §. XXI.

Objicis porro cum Cubachio Brocardica magnum *Exiguum* in quoque usum præbere in decidendis scrupulosis & dubiis juris decidendis nostri questionibus, in respondendo, consulendo &c. Verum controversie enim vero, quem usum præbere potest jus peregrinum, usum pre& & regula ex eo inepte formata, in decidendis juris Germanicis controversiis? Notum est, quod in decisione causarum primario ad consuetudines locorum, jus municipale, provinciale, Germanicum respiciendum, his vero deficientibus ad jus subsidiarium recurrentum sit.

D 3

No.

Notum quoque est, quod paucissimæ Juris Romani Leges apud nos in usu sint; Notum denique est, quod jus Romanum & miræ in illud primorum Interpretum Glossæ summa laborent incertitudine. Brocardica itaque ea ex his fontibus deducta, imbecillia ac fallacia ad decidendas juris controversias quæstiones sunt subsidia, quæ juris nostri controversias non dirimunt, sed augent, in consulendo non profunt, sed obsunt, in respondendo non juvant, sed impediunt.

## §. XXII.

*Non habent  
juris auctorita-  
tatem.*

Quod ut melius deducam, pauca de potestate & autoritate Brocardicorum seu regularum juris addam. Regulas juris à JCtis ex variis juris constituti capitibus esse concinnatas, nemo negat; JCtī vero leges explicare, illustrare, & jus in iis constitutum factis & negotiis humanis applicare possunt, jus novum condere atque constitutere nequeunt, cum hæc facultas ei tantum competit, penes quem est summa potestas, & magna differētia sit inter eum, qui jus constituit ac legem fert, & inter eum, qui jus explicat, illustrat, & ad factum applicat. Regula itaque sifit ac proponit quidem jus antea constitutum, jus novum autem non introducit; Ita docet Paulus in L. I. D. de R. J. ex regula inquiens *jus non sumitur, sed ex jure, quod est, regula sit h. e. non ea regulæ juris, quæ jus antea constitutum vel introductum breviter enarrat, est potestas, ut imperet, vetet, dubias juris quæstiones decidat, vel novum jus introducat, sed virtus & officium regulæ in eo consistit, ut jus introductum breviter exhibeat atque enarret.* Audias Doctores

res ex hac Pauli Regula tale formantes Brocardicum:  
EX REGULA JUS NON SUMITUR, SED EX JU-  
RE, QUOD NATURA CONSTITUTUM EST, RE-  
GULA EXTRUITUR. Bocerus de *Innesitum*. Feudi  
C. 3. n. 89. vid. Tabor in *Thesaur. axiomat.* Barbosa L. 16. c.  
22. axiom. 4. Ex his itaque rationibus concludo: Regu-  
las s. brocardica juris novum jus non introducere, &  
per se nullam juris auctoritatem habere, sed omnem eo-  
rum vim atque potestatem dependere ab usu forensi vel  
ab auctoritate Principis, qui ea adprobavit. Quo casu  
non allegari possunt, tanquam regulæ, sed tanquam jus  
receptum vel adprobatum.

## §. XXIII.

Ex iis vero, quæ haec tenus deduxi, pater, quid sen-  
tiendum sit de communibus Doctorum brocardicis: I. cum: Regu-  
REGULAM PRO SE HABENS, IUS CERTUM lam pro se  
HABERE DICITUR, DONEC PROBETUR CON- habens jus  
TRARIUM, vel QUI REGULAM PRO SE HABET certum ha-  
INTENTIONEM FUNDATAM HABET, AC O- bere dicitur;  
NUS PROBANDI TRANSFERT IN EUM, QUI repugnat a-  
SE FUNDAT IN EXCEPTIONE. II. SECUN- nalogie juri-  
DUM REGULAM IUDICANDUM EST NISI CON- ris.  
TRARIUM PROBETUR. Vid. Barbosæ *Thesaur.* L. 16.  
C. 22. axiom. 3. & 7. Hæc enim brocardica ex Glossa-  
torum aliorumque Iuris Interpretum commentis à Do-  
ctoribus composita sunt, nec Legibus, ex quibus dedu-  
cuntur, convenient. Primum: Regulam pro se habens  
jus certum habere dicitur, Glossa atque Doctores fa-  
bricarunt ex L. 5. D. de Probat. L. 4. §. 1, in fin. D. de bared.  
*Institut.* & ex C. fin. de Reslit. Spoliator. in qto. At tex-  
tus

tus d. cap. ult. hanc regulam planè non probat, cum probationem possessionis legitimæ injungat Ecclesiæ, quæ petit restitutionem deciminarum, quas intra Parœciam alterius possedisse dicit; Ex allegatis Digestorum Legibus vero ea ineptè colligitur, nam Lex s. D. de Probat. propo- nit casum specialem: Titius sc. negat, Cajo competere jus, quod omnibus permisum; queritur: quis proba- tionem suæ intentionis in se suscipere teneatur? Respon- det ICtus: eum, qui jus alteri competere negat, & ad legem vel constitutionem prohibentem provocat, ver- ba Pauli sunt clara: ab ea parte, quæ dicit adversarium suum ab aliquo jure (quod regulariter omnibus permisum est, e.g. testimonium ferre, provocare, appellare) prohibi- tum esse specialiter lege vel constitutione (quæ parti adver- sae hoc jus omnibus committit denegat,) id probari opor- tere. Quod cum ita sit, non video, qua ratione ex hac Pauli decisione regula generalis de vi ac potestate regu- larum Iuris formari possit? Abutuntur quoque Docto- res verbis Ulpiani in L. 4, §. 1. in fin. d. de hæred. instituend. Propter quæ ad generalem definitionem recurrentum est. Agit nempe JCtus l.c. de institutione sui hæreditis sub condi- tione, & in §. 1. b. Legis proponit definitionem seu regu- lam generalem: utrum in potestate fuerit conditio an non fuerit, facti potestas. h. e. facti potius, quam juris quæ- stio est, eamque nonnullis illustrat exemplis & propter varias hic occurrentes circumstantias tandem addit, quod in præsenti negotio ad generalem definitionem recur- rendum sit. Vera sunt, quæ dixit Ulpianus, ex iis au- tem concludi non potest, quod semper ad generalem re- gulam recurrentum sit; Multominus ex hac JCTi deci- sione sequitur, verum esse Doctorum brocardicum: Re- gulam

gulam pro se habens jus certum habere dicitur. Magna enim inter jus & regulam est differentia, jus factum respicit & omnia similia facta comprehendit, regula vero non fit super factum, sed ex jure formatur & generali doctrinam ex variis juris capitibus extractam exhibet. *V. Zasius ad L. 8. D. de LL. n. ii. add. Hotoman. L. 2.*  
*Observe. c. 18.* ubi aliam differentiam adducit. Posterius *Brocardi-*  
*brocardicum: Secundum regulam judicandum est, nisi cum: Secun-*  
*contrarium probetur, est pars atque sequela prioris, pri-*  
*mo itaque destructo, secundum sua sponte corruit. Pu-*  
*gnat quippe illud cum effato Pauli & ex eo formata Do-*  
*ctorum regula, Jus ex regula non sumitur, nec per ul-*  
*lum juris textum probari potest. Debet sc: hæc opini-*  
*o suos natales Glossæ & alii juris nostri Interpretibus,*  
*qui juri Romano magnam auctoritatem & Regulis ve-*  
*terum Prudentum ac aliis ex legibus temere fabricatis Reg. Jur.*  
*axiomatibus juris vigorem attribuerunt. Quemadmo-*  
*dum vero usus juris Romani in foris nostris est exiguis,*  
*& magna (ut monui) inter jus & regulam ex jure dedu-*  
*ciam est differentia, ita præsens Doctorum brocardicum*  
*universaliter verum non est, sed tum demum regula jus*  
*certum proponit & secundum eam judicandum est, si*  
*legislatoris auctoritas vel usus fori eam adprobaverit.*

### §. XXIV.

Cum itaque usus brobardiæ sit periculosus, *Cautela cir-*  
*ris vero in studio jurisprudentiæ vix carere possimus, ca brocardi-*  
*caveas, ne infinita brocardorum multitudo & Docto-*  
*rum, qui ea allegant, auctoritas te obcæcet, decipiatur atque*  
*seducat. Quod ut evites, sensum atque intentionem*  
*brobardiæ propositi diligenter excutias, originem, fun-*

E  
damen-

damentum & rationem regulæ sedulo perscruteris, an ea menti Jcti & analogiæ juris conveniat, inquiras, rem regulæ subjectam vel subjiciendam probè teneas, brocardici ampliationes, limitationes &c. studiose perquisiras, an analogiæ juris respondeant, regulamque declarerent, examines, usum practicum brocardici sollicitè investiges, & an hæc praxis rationi ac solidæ Jurisprudencie principiis sit consentanea, accurate disquiras.

§. XXV.

*Trensitio ad  
Caput se-  
undum,* Quo vero eorum, quæ hactenus differui, specimen addam, unicum, ex iis, quibus Jurisprudentia nostra scatet brocardicis, ad ductum earum cautelarum, quas suppeditavi, proponam, atque examinabo. Ex in numero vero horum numero selegi commune Brocardicum: CAUSA FATUA EXCUSAT A DOLO, quod ab omnibus fere Doctoribus allegatur & adeo practicum est, ut nullum pene sit negotium, nullum delictum, cui hoc brocardicum non applicent Doctores brocardici.

Caput II.

DE  
ORIGINE ET PROGRESSU  
BROCARDICI, CAUSA FATUA EX-  
CUSAT A DOLO.

§. I.

*Causa fatua  
definitio.* Causa fatua est argumentum & ratio sanæ menti & legi disconveniens, movens ad aliquid agendum vel omittendum. Vid. D. Friesi Diff. de Cau-  
sa fatua §. 4. Per causam hic intelligo impullum ad ali-  
quid

quid ageodum, qui non subsistit in sola contemplatione atque meditatione, sed simul in actum erumpit, & hominem movet, tam ad ea agenda, quæ sanæ rationi ac Legibus adversantur, quam ad ea omittenda, quæ rectæ rationi & iussui Legislatoris conveniunt. Fatuum vero dicitur, quod sanæ rationi & legibus non est consentaneum. Quemadmodum enim recta ratio & leges sunt fundamentum, norma atque regula actionum humarum, & omnis actio, quæ dictamini rectæ rationis & iussui superiorum convenit, justa, ea vero, quæ rectæ rationi & legibus adversatur, injusta dicitur, ita idem dicendum esse arbitror de causis actionum impulsivis; Quamcunque enim rationem sana ratio & leges adprobant, ea est justa, quæ vero sanæ rationi & Legibus non convenient, ea dicitur injusta atque fatua.

## §. II.

Attribuunt vero Doctores hanc causam non dolo *Fundamentum* malitia, sed facilitati, in curiae, & inconsulto calori *tum effectus*. agentis. Hinc causam fatuam à dolo discernunt, cum prior præcipitantiam & reprobatum fervorem, posterior vero propositum ac animum nocendi præsupponat. Hinc dicunt, eum, qui non adhibita debita industria quid fecit, facere stulte atque fatuè, sed non dolose. Hinc *Sensus bro-* causæ fatuæ singularem adsignant effectum, ita, ut ex-*cardici cau-* cuset à dolo. Licet enim is, qui rei illicitæ dat operam, *sa fatua ex-* præsumatur versari in dolo, hanc tamen doli atque ma-*cusat à dolo.*

præsumptionem diluere & purgare potest, si causa fatuam, qua commotus peccavit, allegare ac probare valeat. Et hoc Doctores intendunt atque exprimunt per commune brocardicum: *Causa fatua excusat à dolo.*

E 2

§. III.

## §. III.

*Prima bjuue  
doctrinæ ini-  
tia.*

Quibus præmissis, perquiro originem & primum hujus brocardici auctorem. Hunc frustra quæsivi inter JCtos & Legislatores Romanos, nulla enim in Pandectis extat lex, quæ nostri brocardici mentionem facit, & in Institutionibus, Codice atque Novellis altum de eo est silentium. Progredior itaque ad Legum Romanarum Interpretes & inter eos Glossatores offendio, quibus prima nostri brocardici initia attribuenda esse censeo. Invenio enim in Gl. ad L. 14. C. ad L. Fab. de Plagiariis, Iohannem Bosianum dixisse: quod non solum causa justa sed etiam *non justa* à crimine plagi excuset. (a) Reperio alium ad L. 1. D. de abigeis ejusque ultima verba: *justis rationibus ductus, notasse: non justas* rationes excusare à crimine abigeatus. (b) Denique observo, quod Glossa saepius dixerit: causam *non justam* excusare à contumacia. V. Gloss. ad L. un. §. fin. D. si quis jus dicenti *non obtemperav.* (c) ad L. 19. D. de in jus vocand. (d) & ad L. 23. §. ult. D. de appellation (e).

(a) Adponam verba Glossæ ad L. 14. C. ad L. Fab. de Plagiis ejusque ultima verba: *justa ducti ratione.* Idem si NON JUSTA secundum Joan. quia qualibet ignorantia etiam iuris excusat à dolo, hoc autem crimen dolo demum interveniente committitur. ut ff. eod. L. 3. & de liber. causa L. Igitur §. 1. Sic & in L. Corn. de fiscar. venit tantum dolus ut ff. ad L. Corn. de fiscar. L. in Lege & ad idem. j. de his qui sibi adscribunt, L. senatus consulto & facit ff. de abigeis L. 1. §. fin.

(b) Dabo Textum Ulpiani cum Glossa: Ulpianus dixit: *Quis pecora de quorum proprietate faciebat controversiam abegit, ut Saturninus quidam scribit, ad examinationem civilem remittit.*

mittendus est, sed hoc ita demum probandum est, si non color abigeatus quesitus est, (i. e. ut Glossa notat, nisi velit delictum occultare occasione talis questionis, sicut quavis res occultatur colore,) sed vere putavit sua (tunc enim quia dolo caret, non tenetur hoc crimine) iustis rationibus ductus. Addit. Glossa Idem si NON JUSTIS sed quoquo modo sua credit, etiam errore juris, cum esset dolus, ut sup. de lib. caus. L. Igitur §. 2. & sic etiam expone, quod est, Cod. de Plag. L. Plagii Criminis & facit supm Loca. L. utpote & de separa L. i. §. pen.

(c) Audi Glossam ad L. un. §. fin. D. Si quis jus dicent. non obtemperav. ejusque Verba; Hoc judicium non ad id quod interest, sed quanti ea res est, concluditur. Disputat Glossa de genuino verborum quanti ea res est, intellectu, varias explicationes recenset, & inter alias subjungit: Secundo exponitur, ut loquatur de ea actione, que datur parti, ut non detur ad interessum, sc. singulare, sed quanti ea res est, i. e. ad totam litem vere assimilatam ut infra, de Verb. Sign. I. hæc verba quanti; & in hac positione multa jura concordant, ut infra Vi bon. rapt. I. Prætor §. hæc autem actio. & infra, de no. ope. nun. L. antepenult. §. Sive autem, & infra ad leg. falc. I. in lege 4. §. corpora. & infra de ædil. edi. I. illud §. condemnatio, & hac positio est FATUA, ut propter unam levem inobedientiam tam inique per hunc titulum puniretur. In margine adiutur. Licet hæc lectum non sit FATUA secundum Bartol. non est tamen bona. Glossa paulo post de Edicto si quis in jus vocatus non iverit, quædam immiscet & in fin. addit. Satis est, ubi scilicet quis non venit, venire tamen non contemnit, quia absens est vel præsens, habet tamen causam, licet INJUSTAM quare non veniat. Ibi vero venire designatur contemnendo judicem, vel actorem securus est. Additurque in margine. Singularis Glossa secundum Jasonem in L. 2 C. de Carb. edict. displicet tamen Cyno, alexandro & Jasoni.

E 3

(d) Ad-

(d) Adjiciam verba Glossæ in L. 19. D. de in jus Voc. Imo non est satis, cum & pœna possit ei imponi: ut supra Si quis jus dic. non ob. L. 1. in pr. Sed ibi in contemptum judicis ire nolebat, hic non in contemptum, sed ob aliquam causam licet NON IUSTAM ut ibi dixi.

(e) Verba Glossæ ad L. 23. D. de Appell. sunt hæc: In dubio tamen. videtur vere contumax inventus non veniens, ut infra de R. J. I. nemo videtur dolo, unde non appellat, nisi judice sedente pro tribunali veniat, ut supra de in Integr. restitut. L. divus, vel nisi probet non contumaciam per hoc, quod aliqua JUSTA causa non venit, forte per oblivionem vel quia non credebat sic judicem festinare, & similia.

#### §. IV.

*Progressus.*

Dedi prima brocardici nostri initia, jam demonstro, quo modo subsequentes legum Interpretes ex his, quas dedi Glossatorum opinionibus nostrum formaverint brocardicum. Docent ea, quæ ex Glossæ doctrina adduxi, Glossatores decisionem Ulpiani L. 12. D. de Lib. cauf. ad alia delicta extendisse, atque statuisse, causam *non justam* excusare à crimine plagi, abigeatus & à contumacia. Quoniam vero adducta crimina (ut reliqua vera delicta) dolo demum interveniente committuntur, ideo Doctores hanc Glossæ doctrinam ad alia delicta extenderunt, causam NON IUSTAM, cuius Ulpianus & cum Ulpiano Glossatores mentionem faciunt, in INIUSTAM (an ex ignorantia, an ex præcipitantia? nescio) commutarunt, & regulam juris generalem fecerunt atque commenti sunt: CAUSA INIUSTA EXCUSAT A DOLO. Verum enim vero hæc regula in his haud substitut terminis, sed ab aliis Iuris Doctoribus hinc inde aucta mirisque accessionibus illustrata est. Sic Iohannes de Imola in L.

134.

124. D. de V. O. Alexander Vol. 6. Conf. 43. Socinus Conf.  
118. Causæ in justæ adjecerunt CAUSAM BESTIALEM, CREDULITATEM BESTIALEM. Baldus in  
Cap. 8. X. de Test. & L. 3. Conf. 98. Paulus de Castro in L. 27.  
D. de Usu cap. aliquie dixerunt; OCCASIONEM LEVEM, IGNORANTIAM SUPINAM, ERROREM  
INIUSTUM EXCUSARE A DOLO. Angelus de  
Ubaldis in L. 14. C. ad L. Far. de Plag. & in L. 1. in f. D. de eo,  
per quem fact. eundem effectum attribuit CAUSÆ  
TEMERARIE, & CREDULITATI FATUÆ, quem  
secuti sunt Jafon, in L. 7. D. de juria. Aretinus Conf. 89.  
Curtius junior Conf. 19. n. 4. & alii. Alii addiderunt  
CAUSAM COLORATAM, FRIVOLAM, GROSSAM,  
INEPTAM, INSULSAM, STOLIDAM, STULTAM,  
BRUTALEM, ERRONEAM, INERTEM, LEVISSI-  
MAM, MINIMAM, MODICAM, &c. quos adduxit D.  
Frieſe Disp. de Causa fatua §. 3. Hinc regula nostra va-  
rie exprimitur & ab aliis dicitur: QUAMLIBET CAU-  
SAM excusare à dolo, V. Phil. Corneus L. 1. Conf. 17. Phil.  
Decius Conf. 178. & 192. Gabriel. Comm. Concl. L. VII. de  
Maleficiis Concl. 8. Bargalius de dolo L. 6. Reg. 12. ab aliis  
Causam quamlibet & QUAMLIBET CREDULITA-  
TEM ETIAM LEVEM ET INJUSTAM excusare a  
Dolo, vid. Farinacii Crim. Q. 90. n. 1. ibique citat. ab aliis: a  
Dolo & pœna CAUSAM ETIAM LEVIUSCULAM  
ET FERIS IMMANIBUS MAGIS, QUAM AUT  
HOMINI AUT RATIONI CONSENTANEAM pec-  
cantem liberare. vid. Carpzov. L. 6. T. 8. Reffons. 81.  
num. 12. Cum vero FATUUM, (ut supra do-  
cui) denotet, quod sanæ rationi & Legibus non est  
contentaneum & omnes modo allegatas locutiones in  
com-

compendio exhibeat, Doctores hanc ab Angelo de Ubaldis excogitatam expressionem ad exprimendam communem opinionem judicarunt appositissimam, & informarunt Brocardicum: CAUSA FATUA EXCUSAT A DOLO.

## §. V.

Fundamen-  
tum.

Proabant vero hoc Brocardicum & Legibus & rationibus, eumque in finem XII juris textus allegant Doctores. Provocant in primis ad L. 12. §. 3. D. de Liber, causa, ubi Ulpianus dixit. Et generaliter dicendum est, quod quis justis rationibus ductus, vel NON JUSTIS, sine calliditate tamen, putavit se liberum, & in libertate moratus est, (dicendum est,) bunc in ea causa esse, ut sine dolo malo in libertate fuerit: atque ideo possessoris commodo fruatur. Hunc textum adducunt Glossa & omnes, quos inspexi Doctores. Alter textus, ex quo hoc Brocardicum deducere volunt, est Lex 46. §. 7. D. de furtis. Ubi Ulpianus Recte dictum est, qui putavit se Domini voluntate rem attingere, non esse furum. Quid enim dolo facit, qui putat dominum consensurum fuisse, sive FALSO id, sive vere putet? Is ergo solus fur est, qui attrectavit, quod invito domino se facere scivit. Confirmant 3. nostrum Brocardicum per verba L. 7. §. 4. D. de Jurisdictione Ubi Ulpianus: Dol mali autem ideo in verbis Edicli fit mentio. Quod si per IMPERITIAM vel RUSTICITATEM, vel à Præstore iussus, vel casu aliquis fecerit, non tenetur. in qua Lege Imperitia atque rusticitas dolo opponitur, & concluditur, eum, qui per imperitiam vel rusticitatem peccat, de dolo non teneri. Deducunt (4) commune Brocardicum ex L. 25. §. 6. D. de hereditatis petitione in qua Ulpianus: Scire ad se non pertinere utrum is tantummodo videtur, qui fa-

ctum

clum scit: an *E* is, qui in jure erravit? putavit enim recte factum testamentum, cum inutile erat; vel cum eum alius precederet agnatus, sibi potius deferri. Et non puto hunc esse pradonem, QUI DOLO CARET, QUAMVIS IN JURE ERRET. Facit etiam (5) alius textus, si tamen illum non oscitantur, sed paulo solertia intropsexeris. Ita Tiraquellus Tr. dePæn. mitigand. causa 43. n. 1. commendat atque allegat textum Ulpiani L. ii. §. 10. de in-terr. in jure fac. Qui JUSTO ERROR Eductus negaverit se heredem, venia dignus est. Cui (6) adde §. 11. d. l. Sed *E* si quis sine dolo malo, CULPA tamen responderit, dicendum erit, absolvi eum debere: nisi culpa dolo proxima sit. Brocardicum nostrum (7) concludere volunt ex L. 71. §. 8. D. de acq. vel om. heredit. ubi Vlpianus: Amovere non videtur, qui non callido animo nec maligno rem reposuit. Ne is quidem, qui in RE ERRAVIT, dum putat non esse hereditariam. Si igitur non animo amovendi, nec ut heredi damnum det, rem abstulit, sed dum putat non esse hereditariam, dicendum est, cum amovisse non videri. Allegant (8) L. 3. §. 21. & 22 D. de SCto Sillianian. ubi Vlpianus: Si quis ignorans occisum, aperuerit: non debet hoc editio tene-ri. Et si scieus, non tamen dolo aperuit, aquè non tenebitur: si forte per IMPERITIAM, vel per RUSTICITATEM, ignarus Edicti Prætoris vel SCti aperuit. Confirmare (9) nituntur Regulam communem per L. 6. pr. D. de acq. vel amitt. pos-cess. ubi Vlpianus: Nec quemquam clam possidere incipere, qui sciente aut volente eo, ad quem ea res pertinet, aut ALI-Quaratione bona fidei possessionem nanciscitur. Doctores porro (10) provocant ad L. i. §. ult. D. de abig. ubi Vl- pianus: Qui pecora, de quorum proprietate faciebat con- troversiam, abegit, ut Saturninus quidem scribit, ad exami-

nationem civilem remittendus est, sed hoc ita demum probandum est, si non color abiecatus quæstus est, sed verè putavit sua, IUSTIS RATIONIBUS ductus. Huc quoque (ii) trahunt L. 2. D. ad L. Fab. de Plagiar. ubi Vlpianus: Scindum legem Fabiam ad eos non pertinere, qui cum absentes servos haberent, eos vendiderunt: aliud enim est abesse, aliud in fugâ esse. Denique (12) addunt L. 3. pr. D. ad L. Fab. de Plag. ubi Marcianus: Legis Fabia criminis suppressi mancipii bona fide possessor non tenetur: i. e. qui ignorabat servum alienum, & qui voluntate domini putabat id eum agere, & ita de bona fide possessore ipsa lex scripta est: nam adjicitur, si sciens dolo malo hoc fecerit: & sepissime a Principibus Severo & Antonio constitutum est, ne bona fidei possessores hac lege teneantur.

## §. VI.

Rationes IV. Præter eas, quas adduxi Leges, quatuor rationes, quibus nostrum probatur brocardicum, allegare solent Doctores. Prima usus est Glossa, quæ conclusionem, causam non justam excusare à Plagii crimine, ita probat, quia qualibet ignorantia, etiam juris, excusat à dolo. Ratio II. ex præsumpta hominum bonitate deducitur, & concluditur: Quia dolus non præsumitur, ergo causa fatua excusat à dolo. Rationem III. adduxit Bargalius Tr. de dolo L. 0. Reg. 12. Ratio, inquit, est, ut puto, quoniam dolus consistit in animo. Dd. in L. dolum. 5. C. de Dolo. ideoque non probatur directe, sed per conjecturas, si igitur animus non dirigitur ad decipiendum, non est in dolo, non dirigitur autem, si aliqua causa à dolo remota fecerit, quod non erat faciendum vel omisserit, quod non erat omissendum, facit Glossa magna in L. Plagii sup. C. de Plagiar. ad verb. justa. Rationem IV. Bargali potius, quam meis proponam verbis: Hic l. c. di-

dicit: Rursus alia sit ratio: quoniā cessat in eo definitio dolī igitur & definitum, etenim cum dolus sit machinatio fraudulenta ad circumveniendum L. i. §. i. D. de dolo. plane non vult decipere, qui aliqua alia causa ductus fecerit, ut non obscure colligitur ex d. §. recte dictum (§. sc. 7. L. 46. D. de furtis) in quo sur dolo caret, si putavit dominum consenserum, etiam si falso putet, veluti ratione alicujus levie amicitie.

## §. VII.

Exempla, quibus Doctores nostrum brocardicum *Exempla* illustrant, ex ipsis Legibus Romanis depromunt, eumque in finem adducunt, L. i. §. 4. D. *Ne vis fiat ei, qui possedit missus est*, ubi Ulpianus edictum Praetoris explicat. Praetor scilicet ex interdicto, ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est, dabat in factum judicium, quanti ea res fuit, ob quam quis in possessionem missus erat, in eum, qui dolo malo fecit, quo minus quis permisit suo, ejusque, cuius ea jurisdictio fuit, in possessionem bonorum sit. L. i. pr. D. *ne vis fiat ei, qui in possedit*. Ulpianus hoc explicans Edictum in L. i. §. 5. proponit casum, ubi quis ei, qui in possessionem missus erat, se opposuit, quia putaverat rem esse suam, vel sibi nexam, & querit, an Edictum Praetoris locum habeat. Responder: Neg. quia is, qui possessione arcuit, non fecit dolo malo, sed quia JUSTIS ex causis putaverat, rem esse suam vel sibi obnoxiam, vel non illius debitoris, in cuius bona missio facta. Aliud exemplum suppeditat L. 76. pr. D. de furtis. Quæritur: an is, qui re sibi commodata vel apud se deposita aliter usus est, atque accepit, ea ex causa, quia existimavit se non invito domino id facere, actione furti vel depositi conveniri possit? Respondet Pomponius

*I. c.* Quod neque actio furti, neque actio depositi locum habeat, quia is, qui re commodata vel apud se deposita aliter usus est, atque accepit in *bona fide* fuit, JUSTIS ex causis credens, se non invito domino hoc facere. Allegant quoque Dd. exempla à Paulo in *L. 7. ad L. Corn. de Sic.* proposita: Alto se quis, cum fugere vellet, præcipitaverat, & super alium venerat, eumque occiderat, quaeritur an is ex *L. Corn. de Sicar.* coerceri possit? Paulus Resp. Neg. quia hic non est in dolo, sed *lata culpa*, in Lege Cornelia vero lata culpa pro dolo non accipitur. Eadem responsione alter casus *I. c.* propositus excipitur. Putator ramum ex arbore dejecerat, & non proclamaverat, prætereuntem vero occiderat: Quær. An pœna Legis Corneliae de Sicariis locum habeat? Resp. Neg. quia Putator non fuit in dolo, sed tantum in *lata culpa*, & Lege Corn. de Sicar. dolus, non vero culpa arguitur. His adjungo casum *L. 21. D. de L. Corn. de fals.* ubi Paulus dicit, qui duobus in solidum eandem rem diversis contractibus vendidit, pœna falsi coercetur. *Vid. Tabor Thesaur. Loc. Comm. Jurispr. L. 3. C. 10. ax. 20.*

### §. VIII.

*Ampliatio-  
nes.*

Ab exemplis transeo ad miras brocardici nostri ampliationes. Extendunt vero Doctores causam fatuam cuius in Regula nostra fit mentio *I. ad FAMAM PVBLICAM*, atque dicunt: Famam publicam inducere justam credendi causam & ideo excusare à dolo *L. II. §. 12. D. ad L. Julianum de adulteriis.* Hinc is, qui fama publica seductus falsum denuntiat, excusatur à dolo *L. ult. D. de hered. Instituend. L. 30. §. 3. D. de acquir. I. omitt. hered. ibi-*

ibique Bartol. Hinc accusator, qui probare non potest, à calumnia absolvitur. Hinc judex male inquirens liberatur, ne inquisito ad interesse teneatur V. Bertachin. & quos allegat in *Repertor. Voc. Judex.* Afferunt porro II. Doctores, CONSVETUDINEM IRRATIONABILIEM excusare a dolo & poena per Gloss. in C. 7. X. de *Conspic.* quia consuetudo de non licto licitum & contra facit. Excusant itaque judicem, contra legem judicantem, si ita erat consuetudo, Bartol. in L. 1. in fin. pr. D. Quod quisque juris &c. Excusant notarium, afferentem aliquem praesentem, qui est absens, vel scribentem, solutam pecuniam, ubi non vidit pecuniam, sed bursam. v. Gabriel Comm. Concl. L. 7. de delict. Concl. 8. n. 16. sq. Excusant eum, qui facit id, quod consuetum est, communiter fieri Vid. Barbosæ Thesaur. loc. comm. L. 3. C. 29. av. 12. Extendunt III. causam fatuam, cuius brocardicum nostrum mentionem facit, ad SUBREPTITIAM DISPENSATIONEM, quia & haec à dolo & poena excusat, v. Paris Consil. 52. n. 24. sq. & Gabriel. I. c. n. 4. Eundem effectum attribuunt IV. CREDULITATI, docentque quamlibet credulitatem, irrationalabilem, quoquo modo coloratam, imo & bestialem excusare à dolo vid. Farinacci Criminal. Q. 90. n. 3. Credulitati annumerant V. TEMERITATEM, quæ similiter à dolo & poena excusationem praebet. Vid. Bargalii Tr. de dolo L. VI. Reg. 13. n. 7. Addunt VI. ERROREM, qui, etiam si sit INJUSTUS, excusat à dolo secundum Castrensem & Balbum in L. 27. D. de usucap. & denique adjiciunt VII. IGNORANTIAM JURIS, quæ à dolo excusat, Vid. Bartol. in L. 25. §. 6. D. de hered. Petit. aliosque, quos allegat Gabriel I. c. n. 35.

## §. IX,

Relique nostri brocardi ampliationes proponunt effectum, quem causa fatua producit. Causa fatua excusat à dolo, Doctores ampliant hanc regulam atque dicunt: causam fatuam excusare à dolo VIII in omni casu, OMNIBUSQUE DELICTIS, in quibus à lege vel Statuto requiritur dolus. vid. Angelus in L. 14. C. ad L. Fab. de Plagiar. n. 1. Bartol. in L. u. D. de acq. l. amitt. possess. n. 4. in fin. Farinac. l. c. n. 42. Adserunt porro IX causam fatuam excusare non solum à dolo, sed etiam A POENA; Rationem asserti proponit Farinacius l. c. n. 4. dicens: *Ubi non est dolus, ibi non est pena, & cessante dolo, cessare debet pena dolis, quia ubi non est delictum, ibi non est pena, & nisi admitteremus, causam injustam excusare à pena, remaneret inutilis regula supra firmata quod excusat à dolo.* Excusat ergo causa fatua X ab INFAMIA. Infamia enim irrogatur propter dolum, causa fatua vero excludit omnem dolum liberatque à peccatis dolis, consequenter etiam ab infamia, remota enim causa, removetur effectus C. 60. de appell. Qui itaque ex lata culpa delinquit, illius existimatio non læditur; nec infamia notatur is, qui ex supina ignorantia vel crassfo aliquo errore peccat. L. 6. §. fin. L. 8. D. de bis qui notantur infam. V. Wefenbec. ad b. tit. n. 4. Excusat ideo causa fatua, XI. SOCIMUM RE COMMUNI AD USUM NON DESTINATUM UTENTEM, Felicius de Societat. C. 20. n. 25. sq. Dn. Fries. de Causa fatua n. 27. & XII. DEPOSITARIUM, qui in re deposita male versatus est, vel eam ad suos usus contrectavit, vel depositum inficiatus fuit, vel ejus restitutionem detrectavit

vit v. Mevius P. 2. Dec. 340. Causa fatua liberat XIII.  
TUTOREM ne in pœnam L. 7. D. Quod falso tut. inci-  
dat. v. Pinellius ad L. 2. C. de R. V. P. 2. c. 3. n. 81.

## §. X.

Causa fatua amplius XIV LIBERAT A MA-  
LA FIDE, bonam enim fidem non solum ex justis, sed  
etiam ex injustis atque temerariis rationibus causari,  
scripsit Baldus post Gloss. in L. 1. C. ubi causa status. vid.  
Tiraquelli Tr. de Pœn. temperand. aut remitt. Causa 43. n. 34  
Farinac. Q. 90. n. 6. Gabriel. I. c. n. 33. & 34. Inferunt  
exinde cauſam fatuam excusare XV. à FRUCTUUM  
RESTITUTIONE. Hos enim ut quis lucretur faciat-  
que suos, dolo careat necesse est, excludit vero hæc cau-  
ſa dolii præsumptionem atque efficit, ne quis malæ fidei  
possessor videatur, quod ad fructuum acquisitionem suf-  
ficit. Vid. Alciatus in L. 90. D. de V. S. n. 2. & 3. Excusat  
præterea causa fatua XVI. FILIUM, ne propter im-  
pugnationem testamenti paterni legitima privetur vid.  
Finckelhaus. Obs. 109. n. 16. XVII. Eum, QUI POSSI-  
DERE DESIT, ne rei vindicatione conveniatur, Mev.  
Conf. 23. n. 31. sq. nec non XVIII. JUDICEM, ne item  
faciat suam. vid. Welenbec. p. 5. Conf. 138. n. 30. XIX.  
MAGISTRATUM, qui pupillis tutorem non dedit, ne  
actione conveniatur, Welenb. Conf. 245. n. 24. XX. JU-  
DICEM à vitio protractæ aut denegatae justitiae. Reusner.  
L. 3. Conf. 5. n. 30. & 67. Dn. Friele Diff. de Causa fatua n.  
27. Causa fatua quoque excusationem præbet XXI. à  
CONTUMACIA & mulcta, quæ propter contumaciam  
imponitur, Farinac. I. c. n. 7. XXII. à MORA. Farinac.  
I. c. n. 11. Excusat iniuper XXIII. VASALLUM, qui re-  
nova-